Para este período, a empresa deverá disponibilizar 4 (quatro) profissionais por dia, sendo 3 (três) 
homens e 1 (uma) mulher, responsáveis pelo apoio presencial às atividades do evento. 

Memória do cálculo para média: R$ 62,29 X 25 HORAS = 1.557,25X 4 PROFISSIONAIS = R$ 
6.229,00 (seis mil, duzentos e vinte e nove reais). 

ITEM 02: Contratação de 1 (um) profissional (homem), habilitado em serviços de segurança 
privada desarmada, uniformizados e com registro na Secretaria de Segurança Pública ou órgão 
equivalente nos termos da Lei Federal n° 14.967/2024 (Novo Estatuto da Segurança Privada e

[...]

A atuação ocorrerá diariamente entre 01h e 20h, no período de 17 a 21 de dezembro de 2025 
(total de 5 dias), com jornada de 19 (dezenove) horas por dia, totalizando 76 (setenta e seis) 
horas. 

Memória do cálculo para média: R$ 62,29 X 76 HORAS =  X 1 PROFISSIONAL = R$ 4.734,04 
(quatro mil, setecentos e trinta e quatro reais e quatro centavos). 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 

R$ 10.963,04 (dez mil, novecentos e sessenta e três reais e quatro centavos). 

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa 

constante do Estudo Técnico Preliminar. 

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como bem de luxo, conforme Decreto nº

[...]

75. É dispensável a licitação:  

[...] II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso 

de outros serviços e compras; 

Valor este atualizado pelo Decreto n° 12.343, de 30 de dezembro de 2024 para R$ 62.725,59 

(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

Considerando a natureza dos serviços e que o valor estimado para a presente contratação não 

ultrapassa o teto legal estabelecido para a modalidade, a contratação direta mostra-se 

juridicamente possível e administrativamente vantajosa, desde que atendidos os requisitos

[...]

Para fins de habilitação, deverá o interessado apresentar a documentação exigida pelo Art. 68 

da Lei 14.133/2021. 

8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

8.1. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de R$ 
10.963,04 (dez mil, novecentos e sessenta e três reais e quatro centavos).  

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

9.1. A contratação será atendida pela seguinte dotação: 

Órgão: 10 Secretaria de Desenv. Econ. Tur. e Cultural 

Unidade: 10.01 Secretaria Mun. Desen. Econ. e Turístico 

Atividade: 2.069 - Atender Despesas com Eventos Turísticos de Acordo com o Calendário de